
Abstract 

 
 
 
 
           Tato práce pojednává o problematice právní úpravy družstevního vlastnictví 

bytů. Popisuje jednu ze standardních forem vlastnictví bytů a důležitou formu, která 

slouží k uspokojování bytových potřeb lidí. Jedná se nepochybně o problematiku 

nanejvýš aktuální, která je předmětem jako odborných diskusí, tak předmětem zájmu 

laické veřejnosti. Ostatně v družstevních bytech dnes bydlí v České republice více než 

1,5 milionu obyvatel. 

             Přestože historie družstevnictví na území dnešní České republiky má dlouhou 

tradici, v této diplomové práci jsem se zaměřil především na platnou úpravu bytových 

družstev, na historické souvislosti upozorňuji pouze na místech, kde to je nezbytné pro 

komplexnost dané problematiky. 

             Práce je rozdělena na pět kapitol, které se postupně zabývají nejdůležitějšími 

otázkami bytového družstevnictví. V první kapitole nejprve v krátkosti popisuji platnou 

právní úpravu na úseku bytového družstevnictví a její základní nedostatky. V jejím 

závěru upozorňuji na budoucí systémové změny právní úpravy spočívající v 

přepracování českého soukromého práva. Následující kapitola se zabývá vymezením 

základních pojmů, jako jsou např. pojmy družstvo, bytové družstvo, družstevní byt a 

jiné. V rámci této části práce podávám i základní dělení jednotlivých druhů bytových 

družstev, které je významné především s ohledem na jejich specifika související s 

převodem družstevních bytů do vlastnictví členů - nájemců bytů. Třetí kapitola se týká 

otázek členství v bytovém družstvu a podrobněji se v ní věnuji problematice vzniku 

členství, obsahu členství, majetkové účasti člena, převodu členských práv a povinností, 

přechodu členského podílu, také komplikované problematice společného členství 

manželů v bytovém družstvu, otázce vypořádacího podílu, nebo odúmrti členského 

podílu. Kapitola čtvrtá je svým rozsahem nejobsáhlejší a popisuje jednak proces 

transformace „starých“ bytových družstev podle zákona č. 42/1992 Sb., jednak 

podmínky převodů družstevních bytů do vlastnictví členů podle zákona č. 72/1994 Sb., 

Rozlišující mezi tzv. převody povinnými a dobrovolnými. Podrobně rozebírám i 

jednotlivé náležitosti samotné smlouvy o převodu vlastnictví k jednotce v případě 

povinných převodů, tedy převodů, na které se vztahuje právní nárok člena ex lege. V 

této kapitole uvádím také specifika, které souvisejí s převody vlastnictví bytů v 



družstevních nástavbách a vestavbách a s tím související institut věcného břemene. Na 

závěr se v poslední kapitole pokusím poukázat na základní změny, případně nedostatky 

v právní úpravě převodů v souvislosti se zmíněným přepracováním soukromého práva. 

           V práci se snažím podrobněji věnovat nejdiskutovanějším otázkám právní úpravy 

členství a s tím spojené majetkové účasti členů v bytovém družstvu a aktuálním 

otázkám převodů družstevních bytů do vlastnictví členů těchto družstev. Současně chci 

poukázat v této souvislosti na případnou odlišnost odborných názorů na jednotlivé 

vytyčené otázky, jakož i na reprezentativní vzorek judikatury soudů a zaujmout vlastní 

názor k dané problematice. 

 


